
Página 225   25 de Outubro de 2023 Nº 28.610Diário   Oficial
<#E.G.B#1508065#225#1509339>

EXTRATO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N. 005/2023

Processo nº: 29462/2023.

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Objeto: Aquisição de Prismas de mesa em acrílico/cristal para identificação 
dos presentes nas reuniões/eventos Institucionais do Conselho Superior e 
da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso.

Especificação do Objeto:

ITEM
CÓD. PUG

ESPECIFICAÇÃO DO 
OBJETO

Quantidade

01 344629-8 Prismas de Mesa em 
acrílico/cristal;
Altura: 10,5cm

Largura: 29,5cm
Espessura: 3MM

Tipo de visualização: dupla

35

Fundamento: Artigo 150 do Decreto Estadual n.º 1.525/2022.

A proposta eletrônica deverá ser encaminhada no e-mail central@dp.mt.
gov.br em até 03 (três) dias úteis a contar da data desta publicação, sendo 
assinada por representante da empresa, e devendo constar seu CNPJ, data 
e os documentos referentes à sua habilitação.

Todas as informações dessa aquisição, e de outros procedimentos podem 
ser solicitadas no e-mail central@dp.mt.gov.br, bem como através do 
telefone da Central de Cotações da Defensoria Pública do Estado de Mato 
Grosso - (65) 99690-5530.

Cuiabá, 24 de outubro de 2023.

(Original Assinado)
ÉRICK ROCHA SAID

COORDENADOR DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS
<#E.G.B#1508065#225#1509339/>

Protocolo 1508065
<#E.G.B#1508086#225#1509364>

PORTARIA Nº 1498/2023/DPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais conferidas pelo 
art. 11, incisos I, III e IX da Lei Complementar nº 146, de 29 de dezembro 
de 2003;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, § 5º, da Portaria nº 
01091/2019/DPG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 27.606, de 08 
de outubro de 2020, que instituiu os Grupos de Atuação Estratégica em 
Direitos Coletivos - GAEDICs da Defensoria Pública do Estado de Mato 
Grosso;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1480/2023/DPG, 
publicada no Diário Oficial nº 28.609 de 24 de outubro de 2023, que criou 
o Subgrupo de Atuação em Saúde Mental - (SGAEDIC - Saúde Mental).

CONSIDERANDO a existência de 10 (dez) vagas no 
Subgrupo de Atuação em Saúde Mental - (SGAEDIC - Saúde Mental).

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a abertura do prazo de 10 (dez) dias 
para inscrição dos membros(as), servidores(as), interessados(as) em 
integrar o Subgrupo de Atuação em Saúde Mental - (SGAEDIC - Saúde 
Mental).

Art. 2º Os pedidos de inscrição deverão ser dirigidos ao 
e-mail da Defensoria Pública-Geral (gabinete@dp.mt.gov.br).

Art. 3º A designação terá validade por 02 (dois) anos, nos 
termos do art. 6º da Portaria 01091/2019/DPG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 24 de outubro de 2023.

MARIA LUZIANE RIBEIRO DE CASTRO
Defensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<#E.G.B#1508086#225#1509364/>

Protocolo 1508086

<#E.G.B#1508087#225#1509365>

PORTARIA Nº 1499/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
33702/2023;

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER a escala de Plantão dos Defensores 
Públicos, Defensoras Públicas e Assessores Jurídicos da microrregião de 
Água Boa, Canarana e Nova Xavantina, Campinápolis, Novo São Joaquim, 
integrada com a microrregião de Ribeirão Cascalheira e São Félix do 
Araguaia, inclusive do RECESSO FORENSE (2023/2024), conforme 
relacionado na tabela abaixo:

PERÍODO RESPONSÁVEL

06/11/23 a 
13/11/23

Dr. (a): Daniel Bezerra de Oliveira
Assessor(a) Jurídico(a): Giselle Miranda Silva Armando

13/11/23 a 
20/11/23

Dr. (a): Corina Pissato
Assessor(a) Jurídico(a): Izadora Lopes Nogueira Reis 
Vidotti

20/11/23 a 
27/11/23

Dr. (a): Tiago Venícius Pereira Passos
Assessor(a) Jurídico(a): Gyulliana Gabriela de Lima 
Rizzardi

27/11/23 a 
04/12/23

Dr. (a): André de Santi
Assessor(a) Jurídico(a): Bruna Ruff Rebelatto

04/12/23 a 
11/12/23

Dr. (a): Rafael Rodrigues Pereira Cardoso
Assessor(a) Jurídico(a): Nafhayra Rizzea de Castroi

11/12/23 a 
18/12/23

Dr. (a): Tiago Venícius Pereira Passos
Assessor(a) Jurídico(a): Gustavo Pereira Lopes

18/12/23 a 
27/12/23

Dr. (a): Corina Pissato
Assessor(a) Jurídico(a): Izadora Lopes Nogueira Reis

27/12/23 a 
06/01/24

Dr. (a): Corina Pissato
Assessor(a) Jurídico(a): Djéssica Isadora Sousa da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 24 de outubro de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<#E.G.B#1508087#225#1509365/>

Protocolo 1508087
<#E.G.B#1508088#225#1509366>

DECISÕES DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR 
DA DEFENSORIA PÚBLICA.

Julgados em 20/10/2023.

1º. Processo nº. 30407/2023.
Assunto: Homologação da lista de inscritos pelo Conselho Superior do 
Edital nº 005/2023/DPG - Remoção Voluntária, publicado no Diário Oficial 
do Estado de Mato Grosso n°. 28.585, de 18/09/2023.  Proclamação da 
Lista de inscritos PORTARIA Nº 1360/2023/DPG, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso nº. 28.599 de 06/10/2023.

PORTARIA Nº 1360/2023/DPG - Lista de inscritos:
NÚCLEO DE LUCAS DO RIO VERDE

Defensoria Inscritos Ordem de 
Preferencia

2ª Defensoria Nicolas Andres Vico Sierra 1
Carolina Henrica Borin Giordano Zandonai 1

DEFENSORIA PÚBLICA DE NÚCLEO UNIFICADO: GUIRATINGA E 
PEDRA PRETA

Defensoria Inscritos Ordem de 
Preferencia

Defensoria Única Sandra Cristina Alves 1

DECISÃO: À UNANIMIDADE, O CONSELHO SUPERIOR, HOMOLOGOU 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: a0f61d42



Diário   Oficial Página 226   25 de Outubro de 2023 Nº 28.610
O EDITAL Nº. 005/2023/DPG DE REMOÇÃO VOLUNTÁRIA, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO N°. 28.585, DE 
18/09/2023 E  LISTA DE INSCRITOS PORTARIA Nº 1360/2023/DPG, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Nº. 28.599 DE 06/10/2023. REGISTRA-SE, A INEXISTÊNCIA DE 
IMPUGNAÇÕES”.

Cuiabá, 23 de outubro de 2023.

Rogério Borges Freitas
Defensor Público-Geral em exercício

Presidente do Conselho Superior
<#E.G.B#1508088#226#1509366/>

Protocolo 1508088
<#E.G.B#1508128#226#1509410>

PORTARIA Nº 1500/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei nº 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar nº 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
33637/2023;

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER a Coordenação do Plantão Cível 
Unificado de Cuiabá, Várzea Grande e Santo Antônio do Leverger, conforme 
relacionado abaixo:

Núcleo Responsável Período
Núcleo de Defesa da Mulher Outubro de 2023 a Outubro de 

2025
Núcleo Especializado em Conflitos 

Fundiários
Outubro de 2025 a Outubro de 

2027
Núcleo de Defesa do Consumidor Outubro de 2027 a Outubro de 

2028
Núcleo Cível de Várzea Grande Outubro de 2028 a Outubro de 

2029
Núcleo Cível de Cuiabá Outubro de 2029 a Outubro de 

2030
Núcleo de Proposituras de Iniciais 

de Cuiabá
Outubro de 2030 a Outubro de 

2031
Núcleo de Infância e Juventude de 

Cuiabá
Outubro de 2031 a Outubro de 

2032

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 24 de outubro de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<#E.G.B#1508128#226#1509410/>

Protocolo 1508128
<#E.G.B#1508164#226#1509448>

PORTARIA Nº 1501/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com 
redação modificada pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 
34027/2023;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Servidores Públicos WILLYAN LUIS 
ALMEIDA DOS SANTOS e PAULO MARCONDES ALVES DE MIRA 
PESCINELLI em viagem institucional para o Núcleo de Comodoro/MT, 
no período de 05 a 08/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 24 de outubro de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<#E.G.B#1508164#226#1509448/>

Protocolo 1508164

GOVERNO DE MT
PAGA AUXÍLIO 
MORADIA PARA 
MULHERES 
VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA 
DOMÉDOMÉSTICA

NÃO SE CALE!
DISQUE 181

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: a0f61d42


